
COMUNE DI FANO ADRIANO
Provincia di Teramo

Corso V. Emanuele III, n.2 - 64044 FANO ADRIANO (TE)
Tel. 086195124  - Fax. 0861958264  -

COPIA
VERBALE DI DELIBERAZIONE del

CONSIGLIO COMUNALE

Seduta del  24-03-2018 Numero  5

Oggetto: CONFERIMENTO DEGLI INCARICHI DI COLLABORAZIONE ESTERNA
DA INSTAURARE PER ESIGENZE TEMPORANEE DI TIPO
STRAORDINARIO. APPROVAZIONE DELLA PROGRAMMAZIONE 2018.

L’anno  duemiladiciotto, il giorno  ventiquattro del mese di marzo alle ore 17:30, in Fano
Adriano presso sala consiliare sita  in Corso V. Emanuele III,  IL CONSIGLIO COMUNALE
convocato nei modi e nelle forme di legge,  si è riunito in Prima convocazione, in sessione ,
ed in seduta Pubblica, nelle persone dei Signori:

Consiglieri Pres./Ass.Consiglieri Press./Ass.
MORICONI ADOLFO P RICCIONI ROSSELLA A

DI BONAVENTURA CARLO P VERANI SILVIO P

MASTRODASCIO ANGELO P FRANCIOSI GERMANO P

DI CESARE ALBERTINA A SCARDELLETTI MANUELA A

MARCONE LUCIO A PISCIAROLI MARCO P

RICCIONI FEDERICA P

 Assegnati   11 Presenti n.   7
In carica    11 Assenti n.   4

Partecipa, con funzioni referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art. 97, c .4  a,
del T.U. n.267/2000) il Segretario Comunale, dott.ssa TAGLIERI SERENA.  Riconosciuto
legale il numero degli intervenuti, il Sig MORICONI ADOLFO, nella sua qualità di
SINDACO, assume la presidenza dichiara aperta la seduta ed invita i consiglieri a deliberare
sull’oggetto posto all’ordine del giorno.

 PARERI DI REGOLARITA’
(Art. 49, commi 1 e  2 e Art. 97, comma 4, del D.Lgs. 267/2000)

PARERE: REGOLARITA' TECNICA del 22-02-2018:  Favorevole
Il Responsabile del Servizio Interessato

                         F.to Di Giacinto Romina

PARERE: REGOLARITA' CONTAB. del 22-02-2018:  Favorevole
Il Responsabile del Servizio Interessato

                         F.to Di Giacinto Romina

PREMESSO che l'art. 42, comma 2 lettera b) del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267
demanda al Consiglio Comunale, organo di indirizzo e di controllo politico-amministrativo, la



competenza in materia di "programmi, relazioni revisionali e programmatiche, piani
finanziari, programmi triennali ed elenco annuale dei lavori pubblici”;

VISTO l'art. 3, comma 55 della legge 24.12.2007 n. 244 (legge finanziaria 2008) che
prevede, per l'affidamento degli incarichi di collaborazione esterna (consulenza, studio,
ricerca, collaborazioni coordinate e continuative anche di tipo occasionale), la individuazione
previsionale nell'ambito di un programma annuale approvato dal Consiglio Comunale;

Che, nel suddetto programma, il Consiglio Comunale è chiamato a specificare la tipologia e
le materie per le quali si ritiene opportuno procedere all'affidamento di un incarico esterno e
le relative priorità, ferma restando la facoltà di procedere a successive integrazioni in
presenza di sopravvenute esigenze di tipo istituzionale correlate al raggiungimento degli
obiettivi programmatici;

Che, l'inserimento nel programma dell'incarico esterno, è necessario per dare avvio alla
procedura di reclutamento e di accertamento di tutti i requisiti prescritti;

CONSIDERATO che, a norma dell'art. 3, comma 56, della legge 24.12.2007 n. 244, i criteri
per l'attivazione delle collaborazioni esterne, la procedura comparativa degli aspiranti ed il
"tetto" di spesa annuo previsto, vengono disciplinati da uno specifico Regolamento
integrativo del Regolamento di Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

VISTO il decreto legge 25 giugno 2008, n. 112, recante “Disposizioni urgenti per lo sviluppo
economico, la semplificazione, la competitività, la stabilizzazione della finanza pubblica e la
perequazione tributaria”, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008, n. 133, il
quale:

all’articolo 46, comma 2, mediante la sostituzione integrale dell’articolo 3, comma 55,

della legge 24/12/2007, n. 244, ha previsto che l’affidamento degli incarichi di
collaborazione da parte degli enti locali possa avvenire solo per attività istituzionali
stabilite dalla legge o previste nel programma approvato dal consiglio comunale;
all’articolo 46, comma 3, mediante la sostituzione integrale dell’articolo 3, comma 56,

della legge 24/12/2007, n. 244, ha demandato al bilancio di previsione dell’ente la
fissazione del limite di spesa per l’affidamento degli incarichi di collaborazione,
lasciando al regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi
l’individuazione dei criteri e delle modalità per l’affidamento degli incarichi;

ATTESO che la disciplina dell’affidamento degli incarichi di collaborazione da parte degli
enti locali contenuta nel decreto legge n. 112/2008 (conv. in legge n. 133/2008) ha rafforzato
il ruolo della programmazione consiliare, estendendo l’ambito del programma a tutte le
tipologie di incarichi e non più solamente agli incarichi di studio, ricerca e consulenza;

CONSIDERATO che:
il programma per l’affidamento degli incarichi deve dare prioritariamente conto degli

obiettivi e delle finalità che si intendono raggiungere mediante il ricorso a
collaborazioni esterne e della loro stretta coerenza e pertinenza con i programmi e
progetti della Relazione previsionale e programmatica ovvero con altri atti di
programmazione generale dell’ente;



la previsione dell’affidamento degli incarichi di collaborazione nell’ambito dello

specifico programma del consiglio comunale costituisce un ulteriore requisito di
legittimità dello stesso, oltre a quelli già previsti dalla disciplina generale contenuta
nell’articolo 7, comma 6, del decreto legislativo 30 marzo 2001,n. 165;
possono essere comunque affidati, anche se non previsti nel programma consigliare,

gli incarichi previsti per attività istituzionali stabilite dalla legge, intendendosi per tali
quelli connessi a prestazioni professionali per la resa di servizi o adempimenti
obbligatori per legge ovvero per il patrocinio o la rappresentanza in giudizio dell’ente,
qualora non vi siano strutture od uffici a ciò deputati;

RITENUTO di dover provvedere in merito il programma per il conferimento degli incarichi
di collaborazione esterna per l'anno 2018

Tutto ciò considerato e premesso;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

Visto il D.L. n. 223/2006, convertito, con modificazioni nella Legge n. 248/2006;

Viste le Leggi n. 296/2007 e n. 244/2007;

Visto lo statuto comunale;

Visto il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Relaziona il Sindaco, nessun intervento. Alle 18.05 entra il Cons. Di Bonaventura
Presenti 7 assenti 4
Con voti unanimi favorevoli

DELIBERA

LE PREMESSE  formano parte integrante e sostanziale del presente atto e di seguito si
intendono richiamate anche ai sensi e per gli effetti dell'articolo 3 della Legge 241/90,
costituendone motivazione;

DI APPROVARE, per le motivazioni e le finalità indicate in premessa, il seguente
programma per il conferimento degli incarichi di collaborazione esterna da instaurare
nell'anno 2018:

AREA TECNICA :

nessuna collaborazione prevista.-



AREA FINANZIARIA E AFFARI GENERALI – PROGRAMMA ENTRATE
TRIBUTARIE – UFFICIO TRIBUTI:

nessuna collaborazione prevista.-

AREA AMMINISTRATIVA/DEMOGRAFICA:

nessuna collaborazione prevista.-

DI DARE ATTO che sono in corso 2 rapporti di collaborazione coordinata e continuativa per
lo svolgimento di funzioni relative alla gestione dell’Ufficio Sisma comunale, di cui  uno
disciplinato dalla O.P.C.M. n. 3771 del 19.05.2009 e s.m.i., e l’altro in base ai commi 3-bis,
3-ter, 3-quater, 3-quinques e 3-sexies dell’art. 50-bis della legge 15 dicembre 2016 n. 229 di
conversione con modificazioni del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189 per la gestione delle
pratiche delle inagibilità post sisma 2016 e 2017;

DI DARE ATTO  altresì, che i limiti di spesa annui destinati al finanziamento degli incarichi
esterni per l’anno 2018 ammontano a complessivi € 54.835,00 di cui

€ 21.600,00 interamente in carico all’U.S.R.C. con sede a Fossa (AQ);
€ 33.235,00 interamente a caririco dell’U.S.R. con sede a Teramo

DI RISERVARSI l'adozione di successivo ed ulteriore atto in presenza di sopravvenute ed
eccezionali esigenze di tipo istituzionale non riconducibili ai contenuti professionali del
personale in servizio presso il Comune.

Il Consiglio Comunale, con separata votazione espressa per alzata di mano che riporta:
Favorevoli  unanimi dichiara il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi
dell’articolo 134, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000.



Il presente verbale, salva l’ulteriore e sua definitiva approvazione nella prossima seduta,
viene sottoscritto come segue:

Il SINDACO Il Segretario Comunale
F.to MORICONI ADOLFO F.to TAGLIERI SERENA

.

Prot. n. ___________

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto
di pubblicità legale;

ATTESTA
che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi

per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune –
www.comune.fanoadriano.te.it – Albo Pretorio On Line, accessibile al pubblico (art. 32,
comma 1, della legge 18.06.2009, n. 69). Reg. Pubb. n. ________

Fano Adriano, li ____________
Il Responsabile del Servizio

            ------------------------------------------
______________________________________________________________________

La presente deliberazione composta:
da  n.______ foglio/i  di cui si  occupano  n.______ facciate;
da  n. ______allegato/i di cui si occupano n.______ pagine;
(il foglio si intende composto da quattro facciate, la pagina da una facciata: D.P.R. 642/72 art.5)

è conforme all’originale esistente presso questo ufficio.

Fano Adriano, li _________                                           Il Responsabile del Servizio

-------------------------------------------
---------------------------------------------------------------------------------------------------------

Il sottoscritto visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

che la presente deliberazione è rimasta affissa all’Albo Pretorio Comunale, per quindici
giorni consecutivi dal ___________________________  senza reclami od opposizioni.

Fano Adriano, li _________________
Il Responsabile del Servizio

-----------------------------------

http://www.comune.arsita.te.it/

